
 
 

Subjekt Speciální ZŠ a MŠ 
Adresa U Červeného kostela 110, 415 01 TEPLICE 
Číslo op. programu CZ. 1. 07 
Název op. programu OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Číslo výzvy 21 
Název výzvy Žádost o fin. podporu z OP VK - IP obl. podpory 1.4 - unit costs 
Číslo prioritní osy 7. 1 
Název prioritní osy Počáteční vzdělávání 
Číslo oblasti podpory 7. 1. 4 
Název oblasti podpory Zlepšení podmínek pro vzdělávání na zákl. školách 
Typ projektu IP - ostatní 
  
Název projektu Inovace výuky na základních školách 
Datum zahájení projektu 13. 09. 2010 
Datum ukončení projektu 12. 03. 2013 
Rozpočet projektu celkem 948 677, 00 Kč 

 
 

Anotace DUM  procvičení učiva o vzorech podstatných jmen 
Určeno pro výuku ČESKÝ JAZYK –8.ročník 
Autor  Bc. Ladislava Renčová 
Očekávaný výstup Žák si upevní a procvičí znalosti o podstatných jménech a jejich vzorech 
Spec. vzdělávací potřeby žádné 
Stupeň a typ vzdělávání II. stupeň – speciální vzdělávání – lehké mentální postižení 
Typická věková skupina od 11let 
Časový harmonogram upevnění učiva 35 minut    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                      ČESKÝ JAZYK  
 
                               Pracovní list č. 8 
 
                   Podstatná jména a jejich vzor 
 
 
 
Tu vlezly ty tři babičky oknem do pokoje, poslaly Lidušku spát a 
daly se do milého lnu. Ta s tím širokým palcem táhla vlákno,ta 
s tím dlouhým pyskem ho lízala a hladila a ta s tou placatou 
nohou šlapala na podnožku a točila kolem. I šlo jim to, jako když 
prší. A když ráno počalo svítati a Liduška vstala,viděla 
velikánkou hromadu krásné, rovné a tenounké příze na civičkách, 
až se srdce smálo,a v lenu již takovou díru , že se pohodlně do ní 
mohla schovati. 
                                                                (Podle K.J. Erbena) 
 
 
 

 
 
1. Roztřiď podstatná jména z ukázky do rodů 
 
 
Rod mužský              Rod ženský                   Rod střední 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
____________           _____________             _______________ 
 
 



2. Vedle podstatných jmen napiš jejich vzory 
 
 
3. Škrtni slova, která nepatří ke vzoru pán 
 
Páv , les, ptáci, kroj , dům, pes, jezevec, krokodýl, strom, postel 
rám, kouzlo, pes, pytel, učitel, obuvník, prodavač, obec, koza, lev. 
 
 
 
4. Která slova patří ke vzoru město. Tato slova zakroužkuj. 
 
 
Sůl, těsto, řetěz, kouzla, stodola, král, kůzle, okno, světla, socha. 
 
 
 
5. Urči vzor vyznačených podstatných jmen 
 
 
Putování vodní kapky 
 
Jejím domovem je moře. Teplem se voda vypaří a vodní páry 
stoupají do výše. Tam se z nich vytvářejí 
 


